Fol. J. Canon. Le début est en onciales, le reste en minuscules d'or. - Aucun 
Amen. - Les trois premiers signes de croix seuls y figm·ent; ils sont placés entre les 
mots.-<< Te igitur ... papa nostro illo et antistite nostro et rege nostro et omnibus ... >l 
- 7 v0 • << Memento, Domine ... et omnium circumadstantium ... et incolomitatis 
suae ... tibi reddunt ... >>-La liste des saints du Comm'lltnicantes et du Nabis quoque 
est disposée sur trois colonnes parallèles. . 

Fol. 8. « Quaro oblationem ... Filii tui Domini Dei nostri... >> - « Qui pridie ... 
fregit, dedit discipulis .. . hoc est corpus meum. >>- << Simili modo posteaquam ... ll 
- 8 v0 • «Hic enim calix sanguinis ... » « Unde et memores sumus, Domine, nos tui 
servi, sed et plebs tua sancta Christi Filii tui Domini Dei nostri ... >> - << Supra quae 
propitius ac serena vultu .. . >>- g. «Supplices ... in conspectum divinae maiestatis ... » 

SACRAMENTAIRES ET MISSELS 

-«Memento Domine f. f. t. ill. ct ill . .. . »- « Ipsi et omnibus.»-<< Libera nos ... 
genitrice Maria et beatis apostolis ... »-Le manuscrit se termine par cette dernière 
prière. -Les sept feuillets qui suivent sont restés en blanc. 

Aucune indication ne permet de préciser pour quelle église ce manuscrit a été 
exécuté ; les arguments tirés soit de la décoration, soit de la bibliothèque à laquelle 
aurait jadis appartenu le volume, paraissent peu concluants; en tout cas, ils 
semblent insuffisants pour justifier une attribution. 

Parch., ro ff. à longues lignes. - 270 sur 210 mill. -Ce beau manuscrit ou fragment de 
manuscrit comprend une série de peintures remarquables :fol. 2 vo, empereur entre deux ecclé
siastiques; 3, s. Grégoire; 4, monogramme VD: grandes capitales or à fleurons et à entrelacs; 
5, le Christ adoré par les anges ; 5 v0 et 6, le Christ adoré par les saints; 6 vo, crucifixion : la 
croLx est constituée par l'initiale T à droite de laquelle on lit au milieu des rinceaux d'or: E IGITtr-; 

en capitales d'or. - Riches encadrements composés de délicates bordures de perles et de pier
reries, de larges bandes avec motifs de feuillage à l'antique ou d'étroites plaques de marbre dis
posées soit parallèlement, soit par champs successifs. 

Rel. maroquin rouge aux annes et au chiffre de Colbert. (Colb. 1844; Reg. 4210, 2, 2). -
BASTARD (A. DE), Peintures et ornements des manuscrits, pl. 196 à rg8. - DELISLE, loc. cit., 
I46-I48; notice XXXIII. - L. WEBER, loc. cit., pl. cxr à cxvr.- BorNET (A.), loc. cit., pl. 
cxxxr à cxxxrv. 

I4. SACRAMENTAIRE DE CAMBRAI. rxe SIÈCLE, 2e MOITIÉ 

Bibliothèque municipale de Cambrai, mss. r62 et r63. 

Ce beau sacramentaire comprend deux volumes. -Le tome I est constitué par 
le ms. 162. - La charte originale qui figurait en tête de ce manuscrit et qui portait 
la date : « anno XXXVI regni domni Karoli » (875) a disparu. - 1, r v0 et 2 . Pré
face et Sanctus.- 2 v0 . Canon.- Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf ceux 
de« benedictione «(Supplices) et de<< Per ipsum »qui font défaut; les autres figurent 
entre les mots. 

Fol. 3· << Te igitur ... unà cum famulo tuo papa nostro ill. et antistite nostro ill. et 
omnibus ... >>- 3 v0 . <<Memento, Domine, ... pro quibus tibi offerimus vel (corrigé 
en : << et » par la première main) qui tibi offerunt... » - s. << Unde et memores sumus 
(ce dernier mot a été gratté et effacé), Domine ... »- 6. « Supplices te rogamus ... 
perferri per manus angeli tui in conspectu ... >> - Le lvi emento des défunts ne figure 
pas dans le texte. - 7 v0 • «Libera nos ... Petro et Paulo (au-dessus de la ligne et 
d'une autre main : « atque Andrea et omnibus sanctis >>), da propitius pacem ... >> 

Fol. 8. « VIIII kal. ian. Vig. nat. Domini. >>-Les stations ne sont pas indiquées. 
Les préfaces sont au nombre de 38; elles sont incorporées aux messes elles-mêmes. 
- Ci-après la série des messes qui ne figurent pas dans le sanctoral grégorien. -
15 v0 . (5 janv.) « Vig. Epyphanie. >> - 17. (r3 janv.) « Oct. Epyphanie. >>- 20 v0 . 

« Conversio s. Pauli. »- 23 v0 • « Eod. die (5 fév.), vig. s. Vedasti ep. >> - 24. (6 
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fév.J « Depositio s. Vedasti. » (Préface spéciale.) - 25 V 0
• « Cathedra s. Petri. >>-

26. « Nat. s. Matthiae ap. » 
Fol. 28. « Dom. in LXX. » - 68 v0 • << Benedictio fontis. Dominus vobiscum. E. 

c. s. t . Omnipotens sempiterne Deus ... »- 6g. « Sursum corda. H . a. D. Gratias a. 
D. D. n. D. et i.e. Et dicat decantando quasi canon benedictione·m hanc. Deus qui invi
sibili potentia ... >>- 75· « Dominica sancta. >>- 81 v 0

. «Dom. post albas. »- 82. 
« In pascha annotino. >> 

Fol. 83. Le sanctoral reprend avec la messe des saints Tiburce, Valérien et Maxime. 
(14 av.). - 84. (25 av.) « Marci ev. >>- 85 v0 • (3 mai) « Inventio sanctae crucis. »
Les ff. 8g et g6 ont été transposés; l'ordre normal est : 88, go, gr, g2, 8g, g6, g3, g4, 
g5, g7. - go. « In laetania maiore. >>-go v0 • « Vig. Ascensionis Domini. »- g2 vo. 
« Orationes dicendae sabbato sancto Pent. antequam legatur prima lectio ... » -